
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1193      DEL 17/08/2023

OGGETTO: INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  -  INTERVENTO

TECNICO  DI  RIPARAZIONE  SU  TAVOLO  RADIOLOGICO  PRESSO  LA  S.C.

RADIOLOGIA  DELL`OSPEDALE  DI  ANGERA  -  ASST  SETTE  LAGHI  -

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA €  11.475,63  - [CIG: ZB43BDE49C]       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  -  INTERVENTO

TECNICO  DI  RIPARAZIONE  SU  TAVOLO  RADIOLOGICO  PRESSO  LA  S.C.

RADIOLOGIA  DELL`OSPEDALE  DI  ANGERA  -  ASST  SETTE  LAGHI  -

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA €  11.475,63  - [CIG: ZB43BDE49C]   

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0001833 del 11.1.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

considerato che le apparecchiature elettromedicali, sono strettamente legate al processo clinico e in 

parte  determinano  l’effettiva  possibilità  di  erogare  prestazioni  diagnostico  terapeutiche,  oltre  a 

rappresentare un patrimonio significativo per la ASST;

ricordato che  nel  mese  di  marzo,  su  segnalazione  del  capo  tecnico,  è  stata  fatta  richiesta  di 

riparazione  per  Tavolo  Radiologico,  modello  DRXD200  Inv.  190241 matr.  3717 -  16420075 

installato presso la Radiologia dell’Ospedale di Angera, come di seguito dettagliato:

Inventario Matr. Reparto Guasto segnalato Data segnalazione

190241 3717 - 

16420075

Radiologia – Angera Apparecchiatura fisicamente danneggiata,  piano 

del tavolo rotto – danno accidentale  FUORI 

CONTRATTO

20.03.2023

preso  atto  che  il  rapporto  tecnico  SA-230128  del  22/03/2023  del  personale  specializzato,  ha 

constatato  la  rottura  del  piano  del  tavolo  radiologico  richiedendone  la  sostituzione,  e  che  tale 

tipologia di danno sull’apparecchiatura non è riconducibile ad un deterioramento per usura, ma ad 

un danno accidentale per uso improprio della stessa;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

vista e considerata l’entità del guasto analizzato e l’elevato numero di procedure effettuate presso 

il  reparto  di  Radiologia  ed  il  fatto  che  pertanto  la  riparazione  è  stata  effettuata  dal  fornitore 

dell’assistenza tecnica onde addivenire al ripristino integrale delle funzionalità dell’apparecchiatura 

e non causare fermi all’attività sanitaria di esami diagnostici;

ricordato in particolare che il Regolamento EU 2017/745 e la precedente Direttiva CEE93/42 e il 

indicano che per i dispositivi medici (tra cui le apparecchiature elettromedicali)  debbano essere 

mantenuti i requisiti essenziali in termini di sicurezza per pazienti e operatori e di costanza delle 

prestazioni erogate in termini di efficacia per  tutta la loro “vita operativa” e che questo si rende 

possibile ottemperando alla condizione che ogni dispositivo debba essere “sottoposto a una corretta 

manutenzione, secondo le istruzioni del fabbricante”;

vista  l’offerta (Allegato 1) acquisita agli atti d’ufficio in data 24.03.2023, ricevuta dalla Società 

Fujifilm Italia S.p.A., fornitrice dell’apparecchio, di seguito dettagliata:

Rif. offerta Fornitore Importo offerta oltre 

IVA

1220004353 Fujifilm Italia S.p.A. € 9.406,25

ritenuto di  dover  procedere  all’affidamento  dell’intervento  in  argomento,  ai  sensi  dell’art.  50 

comma 21 lettera  b) del D. Lgs.  36 del  31.03.2023 e nel rispetto  dei  principini  tempestività  e 

discrezionalità di cui all’art. 1 del D. Lgs. 36 del 31.03.2023,  alla Società Fujifilm Italia S.p.A. 

vista  l’idoneità  dell’offerta  presentata  e  le  verifiche  istruite  ed  agli  atti  che  confermano 

l’accidentalità del guasto;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare,  ai sensi dell’art.  50 comma 21 lettera b) del D. Lgs. 36 del 31.03.2023 e nel  

rispetto  dei  principini  tempestività  e  discrezionalità  di  cui  all’art.  1  del  D.  Lgs.  36  del 

31.03.2023,  alla  società  Fujifilm  Italia  S.p.A.  la  riparazione  effettuata  sul   Tavolo 

Radiologico,  modello DRXD200  Inv.  190241 matr.  3717 - 16420075 installato presso la 

Radiologia dell’Ospedale di Angera, per un importo di € 9.406,25 oltre IVA, come dettagliato 

in offerta (Allegato 1) - CIG: ZB43BDE49C;

2. di confermare che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nonché quelle 

di  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  sono  svolte  dal  Direttore  della  S.C. 

Ingegneria  Clinica,  Ing.  Silvia  del  Torchio  che  ha  presentato  dichiarazione  di  assenza  di 

conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

3. di stabilire che gli oneri derivanti  dal presente provvedimento, previsti in € 9.406,25 +  € 

2.069,38  (IVA  22%)  =  €  11.475,63  (IVA  compresa)  siano  imputati  al  conto  di  costo 

4103090000 del Bilancio d’esercizio 2023;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1121                 DEL   11/07/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA - INTERVENTO TECNICO

DI  RIPARAZIONE  SU  TAVOLO  RADIOLOGICO  PRESSO  LA  S.C.  RADIOLOGIA

DELL`OSPEDALE DI ANGERA - ASST SETTE LAGHI - IMPORTO COMPLESSIVO

DI SPESA €  11.475,63  - [CIG: ZB43BDE49C]   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 4103090000 5000         11.475,63

Altro: 

1



Offerta
Committente / 213118
ASST DEI SETTE LAGHI
VIALE L. BORRI 57
22100 VARESE VA

Destinatario merci / 5092225
RADIOLOGIA (OSPEDALE ANGERA)
OSPEDALE ANGERA
VIA BORDINI 9
21021 ANGERA VA

Informazioni
Numero documento 1220004353
Del 24.03.2023
Vs ordine n. vb SA-230128 22/3/23
Del 22.03.2023
P.Iva cliente/cod. fiscale IT03510050127
Valuta EUR
Condizioni di pagamento B.B. 90 GG. D.F.
Incoterms CIF ANGERA
E-mail di contatto
Modalità di trasporto: Strada
Data inizio validità 24.03.2023
Data fine validità 23.04.2023

Pagina 1 di 1

Quotation text
In riferimento ad intervento svolto rif SA-230128 del 22/03/2023 (allegato) su richiesta telefonica del capo tecnico, con la presente vi inviamo
preventivo di spesa per la fornitura della parte di ricambio per il sistema Fujifilm FDR ACSELERATE sn 16420075 ubicato presso Ospedale
Angera.
La causa del danneggiamento si deve all'utilizzo non conforme alle norme del manuale apparecchiautura dunque la nostra casa madre non
prevede il riconoscimento in garanzia.
Precisiamo che il pezzo di ricambio non è disponibile presso Fujifilm Italia.
Dati i buoni rapporti e l'onerosita' della parte e' stato applicato uno sconto particolare del 30% rispetto al prezzo di listino ricambi in vigore.
L'attivita' e la trasferta del tecnico rientreranno nel contratto in essere.
Per l'evasione del Vostro ordine di parti di ricambio è quindi indispensabile che il presente preventivo, controfirmato da parte Vostra per
accettazione, sia riinviato a mezzo mail a ricambi_ffit@fujifilm.com di FujiFilm Italia SpA, nel più breve tempo possibile.
In attesa di Vostro riscontro, rimaniamo a disposizione per ogni eventuale chiarimento e con l'occasione porgiamo distinti saluti.

Pos. Descrizione/Articolo IVA Quantità Prezzo unitario Importo
10 TABLE TOP I2 1 Pezzo 13.437,50 EUR / 1 PZ 13.437,50

P0055-810-043
Sconto percentuale 30,00- % 4.031,25-
Valore netto 9.406,25

Descrizione IVA:
I2: Vend. Scissione pagamenti 22% Art. 17 ter DPR 633/72

Cod. IVA Aliq. IVA Totale merce Sconto merce Imponibile IVA Imposta Totale
Sub-totale (EUR) I2 22.00 % 9.406,25 0,00 9.406,25 2.069,38 11.475,63
Totale (EUR) 9.406,25 0,00 9.406,25 2.069,38 11.475,63

Peso lordo Peso netto
91 KG 91 KG

_________________________________________________________ _________________________________________________________
Fujifilm (Data / Firma ) Cliente (Data / Timbro / Firma)

S.S. 11 Padana Superiore 2/B - 20063 Cernusco sul Naviglio (MI) - Italia Registro Produttori AEE N. IT08020000000573
Tel. 02.929741 - http:\\www.fujifilm.it Pile e Acc. N. IT10020P00002089
CONTRIBUTO CONAI ASSOLTO OVE DOVUTO

FUJIFILM Italia S.p.A.
C.F. 09435590154 P. - IVA 11025740157
Cap.Soc. Euro 2.580.000.00 i.v. - Numero REA MI-1292685
Soggetta all’attività di direzione e coordinamento da parte di
FUJIFILM Europe B.V. (Paesi Bassi) Socio Unico

FUJIFILM ITALIA Spa
Medical Business Division
ss11 Padana Sup. 2/B
20063 Cernusco S/N (MI)

24.03.2023



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1193 del  17/08/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA -  INTERVENTO TECNICO

DI  RIPARAZIONE  SU  TAVOLO  RADIOLOGICO  PRESSO  LA  S.C.  RADIOLOGIA

DELL`OSPEDALE DI ANGERA - ASST SETTE LAGHI - IMPORTO COMPLESSIVO

DI SPESA €  11.475,63  - [CIG: ZB43BDE49C]   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 17/08/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Del Torchio Silvia -  Direttore S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2023-08-17T09:17:14+0200
	ROSANGELA CONTI




